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ABSTRACT

Violence has always been conspicuously present in the American nation, its culture and

literature. Considering the immoderate abundance of violence in current entertainment

industry, it would seem natural for the emotions to be dulled and able to process any

abhorrent excess of violence; the reactions that both Blood Meridian and The Road by

the American author Cormac McCarthy have gathered are thus all the more surprising.

Face to face with the novels’ unspeakable evil, many readers do recoil in horror and the

pervasive violence of McCarthy’s writings has provoked a wide range of critical

perception. The novels may differ significantly in the setting–the Borderlands of the 19
th

century in Blood Meridian contrast strongly with the post-apocalyptic future of The

Road–but the apparent gulf between both groups of characters and mainly between them

and the reader is only another ruse of McCarthy’s scheme, whereby he unveils

uncomfortable truths about humankind. Although his meticulous study of sources might

support the inevitability, even a penchant for bloodshed and carnage in specific

conditions, it would be erroneous to conclude that it is a simple anomaly. The hostility

in the novels should not be understood as a feature of a particular region or nation, but

as an example of a subconscious cultural mechanism. By thorough depersonalization,

McCarthy makes the characters mere representatives of characteristics typical for all

humankind. However, to great surprise of many readers and critics, even in the work of

an author renowned for his bloodcurdling scenes, it is possible to find a spark of hope.

That point testifies to one of the most representative features of McCarthy’s oeuvre, for

it is impossible to find an unshakeable and clearly demarcated system in the works

which exceed every possible limitation.

ABSTRAKT

Násilí bylo vždy přítomné v americkém národu, jeho kultuře a literatuře. Pokud

vezmeme v úvahu nezměrné množství násilných scén v současném zábavním průmyslu,

bylo by přirozené, aby byly emoce diváků otupeny do té míry, že by byly schopny

zpracovat jakkoli odpudivé násilné výjevy. O to více jsou překvapivé reakce na romáy

Krvavý poledník a Cesta amerického spisovatele Cormaca McCarthyho. Tváří v tvář

popsanému zlu mnozí čtenáři ucukli hrůzou a všudypřítomné násilí obou děl podnítilo

řadu ohlasů z obce kritiků. Romány se sice výrazně liší dobou, do které jsou zasazeny

(jihozápad USA 19. století v Krvavém poledníku silně kontrastuje s post-apokalyptickou

budoucností Cesty), ale zdánlivá propast mezi oběma skupinami postav a především

mezi nimi a čtenáři je pouze další léčka McCarthyho plánu, skrz nějž nám odkrývá

nepříjemné skutečnosti o lidském rodu. Ačkoli by autorova důkladná analýza

dostupných zdrojů mohla snadno působit jako systematická výpověď o nutnosti, ba

dokonce o zálibě v krveprolití a vyvražďování specifické pro dané podmínkách, bylo by

mylné vyvodit závěr, že se jedná pouze o anomálii. Nepřátelství, které opanuje oba

romány, nelze chápat jako typický rys konkrétní oblasti či národa, ale jako příklad

podvědomého kulturního mechanismu. Důsledným Jako velké překvapení pro čtenáře i

kritiky pak působí zjištění, že i v románu autora proslulého hrůzostrašnými scénami lze

najít jiskru naděje. Tato je jednou z nejvýznačnějších charakteristik autorova díla, neboť

je nemožné najít neochvějný a jasně vymezený systém v dílech, která překračují

jakoukoli možnou hranici.
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1. Introduction

Violence carries a peculiar prestige in American literature, as was noted in D.H.

Lawrence’s famous statement: “The essential Americal soul is hard, isolate, stoic, and a

killer. It has never yet melted.”
1
The inexhaustible list of authors who have delved into

the dark and violent depths of human nature, such as Herman Melville, Toni Morrison

or William Faulkner, testifies to the sempiternal position of violence in U.S. literature.

American authors and their readers are as often fascinated by violence as they are

horrified, its hideously alluring kernel has turned it into one of the inextricable

institutions of literary canon.

Blood Meridian was published when McCarthy was relatively unknown and struggling

through the literary arena. Even though Harold Bloom compared the novel to a

masterpiece of American literature, Moby Dick, it was only with later novels that the

writer established his position in literary circles, and not until publication of The Road

that McCarthy won international acclaim and the Pulitzer Prize for Fiction. Throughout

his oeuvre McCarthy has relentlessly been advancing excruciating revisions of human

nature and its gaping depths, which have received polarized reception of both critics and

readers. One of the crucial points which divides both groups is violence and its

portrayal. While some praise it as exhilarating or baroquely opulent, others degrade it

for the plethora of brutal scenes which either horrify or dull the reader. McCarthy’s

accounts of the violent pivot of American literature are rooted in the brutal facts of

human evolution; his consummate studies of historical sources and proverbial

1 Ezra Greenspan. et al., eds. The Cambridge Edition of the Works of D. H. Lawrence: Studies in Classic

American Literature(Cambridge: Cambridge University Press,2003) Google Books.

<http://books.google.cz/books/about/Studies_in_Classic_American_Literature.html?id=IHSM6SIGi1A

C&redir_esc=y > 11th January 2015

http://books.google.cz/books/about/Studies_in_Classic_American_Literature.html?id=IHSM6SIGi1AC&redir_esc=y%20
http://books.google.cz/books/about/Studies_in_Classic_American_Literature.html?id=IHSM6SIGi1AC&redir_esc=y%20
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consorting with the scientists of the Santa Fe Institute unearth inextricable sides of

human nature. Critics tend to be divided into two camps: those who insist on reading

McCarthy’s canon as highly symbolic and allegorical with a convoluted theological

dimension, and those who overlook textual indicators and regard them as “red herrings”.

The texts operate on various stylistic, allegorical and symbolical levels, which invites as

well as it hinders interpretation. When analyzing his oeuvre, it is important to bear in

mind that his narratives are hard to classify and do not fall neatly into a single clearly

delineated category, since McCarthy has been redefining the restrictions of a number of

identifiable literary traditions; challenging the essential elements−style, theme, structure

and character−he has pushed the boundaries and blurred the dividing lines. This work

aims to uncover and elucidate an intricate role that violence plays in both Blood

Meridian and The Road.

It is essential to note why I find these novels particularly apt for comparison. The

existence of numerous studies concerning Blood Meridian and The Road testifies to the

difficulties of striving to map out the landscape of violence in McCarthy’s key novels.

Both novels present the height of McCarthy’s oeuvre. Many critics claim that the author

has not surpassed the literary impact which was achieved by Blood Meridian, however,

as noted above, The Road has been awarded Pulitzer Prize and placed McCarthy firmly

in the literary canon. As a necessary starting point, both novels are replete with highly

explosive images of violence, whose energies concoct gut-wrenching, repugnant effects

and a perverted feeling of pleasure; McCarthy’s comic and terrifyingly beautiful words

have the power to sicken as well as exhilarate the reader. Yet the power of imagery

should not weaken our attention to the complicated imaginative contexts which they

explore. We end up with a significantly different angle of approach if we think of

McCarthy’s violence not as serving dramatic purposes but as an interrogative placed in
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the liminal spaces of the narrative; consequently, his violence takes on a different and

more intriguing imaginative valence. The convoluted structures which violence weaves

in the novels create an intricate view of the phenomenon, affording a useful vantage

from which to evaluate McCarthy’s position on the subject. Since his violence tends to

be viewed related to the notions of good and bad and his ethics as a system which these

concepts reflect, I deem it necessary to include the concepts that his novels delineate. I

am aware of the fact that it would seem necessary to include an overview of religious

concepts that could easily be applicable; biblical references abound in both novels and

they often have a direct relation to the concept of violence. However, a thorough

analysis that would not neglect important details goes far beyond the limitations of my

thesis, since it would require far larger scope. As a consequence, I am forced to omit

such a valuable direction, knowing that it would undoubtedly lead to a more

comprehensive grasp of violence in McCarthy’s novels. The structural elements of

Blood Meridian are to some extent echoed in The Road; however, these aspects are

altered and reworked, which results in a completely different outlook on violence.

Whereas Blood Meridian traces back the Western expansion and focuses on the

scalphunting gangs in the westward expansion, The Road paints an apocalyptic story of

a man and a boy on their journey through dead wastelands towards the South. The

similarities as well the differences suggest the critical directions from which the topic of

violence can profitably be studied. In order to analyze the role which violence plays in

the novels, I aim to draw on both of them and subsequently map the elaborate net of

meanings that McCarthy’s violence can carry.
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2.Defining Violence and Its Literary

Representation

Before anything else, it is indispensable to define several notions that will be used in

this study: violence and its use in literature. Violence comes from the Latin verb violare,

its stem is derived from the Latin vis, meaning force. The word in its meaning of the

exercise of force is connected to the Latin fortis, which carries in Latin also the meaning

of violence, among others. The term violence is complex and conflictive; the attempt to


[…]


driven by a desire to commence a new civilization, to the murderous majority who

threatens them, is reflected in a structurally simple story of a man and a boy facing the

fear of omnipresent death.

Both novels derive from the historic development of humankind. Blood Meridian is

firmly grounded in sources corroborating the existence of the characters and the veracity

of events of the narrative as has been substantiated by literary studies aplenty; but The

Road also does not fail to draw on uncomfortable facts of history. It has been connected

to growing concerns in relation to environmental disasters and ideological and religious

wars invoking humankind’s capacity for self-destruction, which resonates throughout

Blood Meridian. There seems little point in soothing ourselves that the first novel

concerns a bygone era, since the atrocities recrudesce in the post-apocalyptic future of

the latter. By this means McCarthy disrupts an image of the world whose march is

characterized by continual progress. Even though the novels seem to overtrump each

other in offering barbarous cruelties that these inhabitants are capable of, the view from

The Road may well be the more horrific of the two, for it nightmarishly places the

narrative in a place and time that are in close proximity to our era.
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In both works, the movement of the characters is incessant and perpetual.

Discontinuance of the journey would lead to imminent death; the unremitting movement

is necessary as a means of survival. The journey forms an internal part of the

interminable cycle of violence, closely connected to the natural world through which the

characters wander. Nature plays an important role in both novels, in relation to the

setting and genre. The Western landscape is sparkling and colorful, standing as an

inextricable element of the cycle of violence. However, similarly to man, it is

encroached upon by death and violence, showing its susceptibility to scarring by man.

The concept seems to culminate in the natural world of The Road, annihilated, probably

by human activity, into a dark and grey wasteland, whose only living remnant is

humankind. Both landscapes are described in deathly terms, but while the landscape in

Blood Meridian in its cruel vivacity of natural elements poses a dire threat to the

wanderer with every element s/he encounters, in The Road there are scarcely any

elements left. The hostility and indifference, which are often mentioned in relation to

the nature of Blood Meridian, prove to be intrinsic characteristics of the dead landscape

in The Road as well.

When facing horrific scenes in both novels, one would suppose that the nucleus of

McCarthy's fiction is graphic violence as a reflection of human evil; McCarthy's blood-

curdling descriptions are second to none, possessing a great deal of aesthetic quality

thanks to the author's immaculate style. The language of Blood Meridian and The Road

goes far beyond the aesthetic qualities of the carnage. To achieve such effect, McCarthy

applies a wide array of literary traditions. The novels maintain affinity with the Gothic

genre; they arouse blended feelings, from disgust to attraction to awe. The concoction of

sublime beauty with horror, which is often accompanied by grotesqueness, alleviates the

impact of the bloodiest scenes. The categories of the genre to which they pertain
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diverge, based on the setting. Blood Meridian is viewed as Frontier Gothic, The Road

classifies as Apocalyptic Gothic. The Western desert and apocalyptic landscape prove to

be particularly fertile grounds for images of ghost towns and spectral visions of

humankind. Despite using the Gothic as a frame for many violent depictions, the styles

of the novels differ significantly; the opulent and resplendent language that was lavished

on images in Blood Meridian is translated into the succinct syntax, restrained in

description, which characterized the minimal prose of The Road. However, albeit terse,

the effect is no less terrifying in its cruel portrayal of human depravity. One of the most

notable features of Blood Meridian is the literary element of the characters. The reader

is never given insight into the mind or consciousness. The eeriness of the characters

goes hand in hand with the indiscernible plot. McCarthy’s narrators stand as

eyewitnesses to constants in human history, recording the atrocities, but their narrations

are bare of moralizing. Neither do they emphasize any possible moral virtues of their

character, nor do they stigmatize them as deviants. The structurally simple plot of The

Road uses an omnipresent narrator; however, that voice is interpolated by the man’s

ruminations. The only character to whose thoughts the reader is given insight echoes the

precariousness of applying basic ethic codes that define our culture to gauge the

protagonists’ acts.

Nevertheless, populated by humans capable of the most atrocious slaughters, the novels

tend to portray a penchant for violence innately present in man. Such a presupposition

applies to the protagonist of Blood Meridian, the kid, who shows an outstanding ability

in the bloodshed that accompanies scalphunting. Contrastingly, the little boy in The

Road is a representation of goodness; his acts are motivated by compassion throughout

the novel. Due to the lack of names, both characters are given symbolical scope, but
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whereas the kid is seen as a carrier of “mindless, atavistic violence”, the little boy is

endowed with limitless mercy and kindness; as such, he complies with the

Wordsworthian notion of childhood, which is invoked in the description of the kid.

Even though the kid seems to oppose the monstrous Judge Holden, showing “clemency

for heathen”, he forms an inherent part of the colossal warfare of the novel; however, as

a consequence of his failure to represent a flawless part of the machine, he falls prey to

Holden, the ultimate incarnation of war. The diabolical scope of the character paints a

picture of the world where violence is an ineliminable part of the human landscape. The

ending of the man and boy’s journey stands in stark contrast not only to the conclusion

of Blood Meridian, but to all of McCarthy’s works. The little boy survives, is taken in

by a community, and goes on to “carry the fire.” Although the novel suggests that his

journey may not be destined to lay the foundations of a new civilization, the potential in

the text for the alternative outcomes presents a hope unseen in the previous McCarthy’s

works.

The convoluted net of roles that violence plays in both the novels makes the reader

wonder whether violence is a predictable result of human nature when all guarantees of

law are absent. However, as noted above, the books do not tangle a web of moral codes

that might be used to evaluate them, nor do they offer unambiguous answers regarding

human nature. Undoubtedly, the author believes violence forms an inextricable element

of human nature. However, that fact is not subjected to moral judgment; violence in the

novel stands for what it is. The gloomy outlook on humankind takes a different turning

in The Road; notwithstanding the images of human depravity and squalor, McCarthy

insists that even though humankind is inherently violent, it may harbor sparks of

goodness.
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