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In this thesis, Ms. Kubalova argues that violence has always been conspicuously present in

the American nation, its culture and literature. Considering the immoderate abundance of

violence in the current entertainment industry, she suggests, it would seem natural for the

emotions to be dulled and unable to process any abhorrent excess of violence; the reactions

that both Blood Meridian and The Road by the American author Cormac McCarthy have

gathered are thus all the more surprising. Face to face with the novels’ unspeakable evil, Ms.

Kubalova says, many readers do recoil in horror, and the pervasive violence of McCarthy’s

writings has provoked a wide range of critical perception. The novels may differ significantly

in their settings—the Borderlands of the 19th century in Blood Meridian contrast strongly

with the post-apocalyptic future of The Road—but, according to Ms. Kubalova, the apparent

gulf between both groups of characters and, mainly, between them and the reader is only

another ruse of McCarthy’s scheme, whereby he unveils uncomfortable truths about

humankind. Although McCarthy‘s meticulous study of sources might support the

inevitability, even a penchant for bloodshed and carnage, in specific conditions, Ms.

Kubalova maintains it would be erroneous to conclude that it is a simple anomaly. The

hostility in the novels should not be understood as a feature of a particular region or nation,

but as an example of a subconscious cultural mechanism. By thorough depersonalization, Ms.

Kubalova concludes, McCarthy makes the characters mere representatives of characteristics

typical for all humankind. However, she concedes, to the great surprise of many readers and

critics, even in the work of an author renowned for his bloodcurdling scenes, it is possible to

find a spark of hope. That point, Ms. Kubalova asserts. testifies to one of the most

representative features of McCarthy’s oeuvre, for it is impossible to find an unshakeable and

clearly demarcated system in the works which exceed every possible limitation.

My problems with this thesis in many cases owe as much to McCarthy as to Ms. Kubalova. In

my judgment, the works she is analyzing do not get to—and consequently distract Ms.

Kubalova’s and other readers‘ attention from, structural/functional psychological processes at

the core of American violence, mental and verbal, as well as physical. These processes are

based not primarily in any intrinsic evil, but in the constant (post-Protestant) self-scrutiny and

self-questioning characteristic of American cultural and personal dynamics. This is

McCarthy's oversight or overinterpretation, but Ms. Kubalova, understandably, doesn't appear

to register that. Fascinated, seduced, like so many readers, by the aesthetic pyrotechnics, she

doesn't ever really step back to ask whether the mythic portraiture works on a psychological,

cultural, behavioral level.

There are too many details, as well as too much language, in Blood Meridian to make

psychological sense of the characters; not enough in The Road. Childlike quality in Blood

Meridian opens to evil; in The Road, to good. If there are "good guys" in either of the two

works, who or where are they, and on what ground do they, can they, stand? Earth and nature

are frequently presented in mythologized form, represented as beyond human control or

understanding, when they might equally well be approached as anthropomorphized

constructions, the nature of which depends on how, and to what extent, they are "moralized"

based on human value judgments. These are issues that Ms. Kubalova chooses not to take up,

and of which her analysis shows little awareness--which is not necessarily a bad thing, since it

is often the most prudent approach for critics to follow the artist where s/he leads.

With the preceding caveat, Ms. Kubalova's textual analysis is generally of an impressive, if

prudent, quality. She has some linguistic problems with English, particularly as regards

articles, at least some of which have been ameliorated through my intense copy-editing

attention. Despite my best efforts, and Ms. Kubalova's, certain unclarities remain in the

exposition of her textual and structural analysis, whether from linguistic or from conceptual

shortcomings I cannot always reliably ascertain. Her English vocabulary is extraordinary, but

she seems to have only a qualified sense of how the language, like the culture, functions as an

everyday instrument.

Overall, however, this is, in my view, an insightful and competently-researched master's

thesis which, I believe, merits an evaluation of between “1, vyborne” and “1.5.”

Thesis evaluation: Between "1, vyborne and 1.5."
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If the reader has any questions or needs additional information,

please contact me at drobbins22@netzero.net.